

Iraqis keen to invest in pharma, leather Says head of a delegation

STAR BUSINESS REPORT

Iraqi business people are interested to invest in Bangladesh's pharmaceutical and leather sectors either through forming joint ventures or on their own, said a business leader from the Middle Eastern country.

Seerwan Mohammed Mahmood, chairman of the Sulaimany Chamber of Commerce & Industry, made the remarks during a meeting with the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) in the capital vesterday.

Mahmood, head of a six-member business delegation from Iraq, said that Bangladesh's readymade garment sector may have a good prospect in the Middle Eastern country.

For a smoother communication, he called for a direct air flight between Dhaka and Baghdad.

"The Iraqi market will be a profitable export destination for Bangladesh," he said, according to a press release of the DCCI.

Mahmood suggested signing a memorandum of understanding between the DCCI and the Sulaimany Chamber of Commerce.

"Iraqi investors are also interested in forming joint ventures in the pharmaceutical sector in Bangladesh. They also showed keen interest in the leather sector." he said.

There are many projects that are currently not in operation in Iraq, and if any Bangladeshi company wants to re-start them, the Sulaimany Chamber will facilitate the process, he added.

The bilateral meeting also discussed doing business environment, the investment policy eco-system, trade and investment opportunities of Bangladesh and Irao.

Bilateral trade between Bangladesh and Iraq stood at \$57.23 million in 2020-21, with the balance tilting towards the Middle Eastern country. In the financial year, Bangladesh's export was \$3.8 million against the import of \$53.43 million.

"Iraq can import vegetables, potatoes and mangoes from Bangladesh. And in the service sector, they can import our ICT," said DCCI President Rizwan Rahman, speaking at the meeting. He said the signing of a double taxation avoidance agreement between Bangladesh and Iraq would encourage investment in the diversified manufacturing and service sectors.

He invited Iraqi companies to invest in the economic zones of Bangladesh and hire skilled workforce from the country.

DCCI Vice-president Monowar Hossain was also present at the meeting.



THURSDAY, 17 NOVEMBR 2022



A business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce & Industry in Iraq, led by its Chairman Seerwan Mohammed Mahmood, held a meeting with DCCI President Rizwan Rahman and other DCCI leaders at the DCCI office in the city on Wednesday.

BD-Iraq direct air link may boost trade

Iraqi business delegation says in meeting with DCCI

FE REPORT

Direct air communication between Dhaka and Baghdad can significantly boost bilateral trade as Bangladeshi products have good prospects in Iraqi market, a member of a visiting business delegation from Iraq said on Wednesday.

The delegation members also said Bangladeshi readymade garment (RMG) products can make space in Iraqi market while businesses from Iraq can establish joint ventures in sectors like pharmaceuticals and leather in Bangladesh.

The delegation from Sulaimany Chamber of Commerce & Industry (SCCI) in Iraq made the remarks during an interactive business meeting with Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) at the DCCI office in the city.

SCCI Chairman Seerwan

Mohammed Mahmood led the sixmember delegation at the meeting presided over by DCCI President Rizwan Rahman. DCCI Vice President Monowar Hossain was also present.

DCCI President Rizwan Rahman said the bilateral trade between Bangladesh and Iraq in FY 2020-21 stood at US\$ 57.23 million.

However, there is a huge trade deficit with the Western Asian country as Bangladesh imported over \$53.43 million worth of products from Iraq while its export was about only \$3.8 million, he noted.

He suggested that Iraq can import vegetables, potato and mango as well as ICT-related services from Bangladesh.

Signing an agreement between the two countries to avoid double taxation can encourage investments in diversified manufacturing and service sectors, Mr Rahman pointed out.

He also invited Iraqi investors to invest in economic zones and urged them to hire skilled workforce from Bangladesh.

SCCI Chairman Mr Mahmood said that Bangladesh's RMG sector may have a good prospect in Iraq while smoother communication like direct air flight between Dhaka and Baghdad can boost bilateral trade.

He suggested signing a Memorandum of Understanding (MoU) between DCCI and SCCI for bilateral trade development.

He said Iraqi investors are interested in setting up joint ventures in the pharmaceutical sector in Bangladesh while they also have keen interest in leather sector.

adnan.hossain3017@gmail.com

Iraq shows interest in Bangladesh pharma, leather industries

Business Correspondent

A 6-member business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce and Industry from Iraq visited Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Wednesday led by Seerwan Mohammed Mahmood, Chairman of huge trade balance of about USD 49.63 million since Bangladesh's export is only USD 3.8 million against the import of USD 53.43 million. He said that Iraq can import vegetables, potato and mango from Bangladesh and in the service sector they can import our ICT. Signing double taxation avoidance agree-

direct air flight between Dhaka and Baghdad. He said Iraqi market will be a profitable export destination for Bangladesh. He also suggested for signing a Memorandum of Understanding (MoU) between DCCI and Sulaimany Chamber of Commerce. Iraqi investors are interested to do joint ventures in pharma-



Sulaimany Chamber of Commerce & Industry.

The bilateral meeting discussed doing business environment, investment policy eco-system, trade and investment opportunities of Bangladesh and Iraq.

During the meeting DCCI President Rizwan Rahman said that the bilateral trade between Bangladesh and Iraqin 2020-21 was USD 57.23 million. But there is a ment between Bangladesh and Iraq will encourage investment in diversified manufacturing and service sector. He also invited the Iraqi investors to invest in our economic zones and hire our skilled workforce.

Seerwan Mohammed Mahmood, Chairman of Sulaimany Chamber of Commerce and Industry said that Bangladesh's RMG sector may have a good prospect in Iraq. For smoother communication he also urged upon ceutical sector in Bangladesh. They also showed keen interest for leather sector of Bangladesh. There are many projects that are currently not in operation in Iraq and if any Bangladeshi company wants to restart Sulaimany Chamber will facilitate this process.

DCCI Vice President Monowar Hossain and Members of the board of directors of DCCI were also present during the meeting.



THURSDAY, 17 NOVEMBER 2022

DCCI urges Iraqi businesses to import vegetables from Bangladesh DHAKA Chamber of

Commerce and Industry president Rizwan Rahman Wednesday said that Iraq can import vegetables, potatoes, mangoes and ICT products from

He also invited the lraqi investors to invest in the economic zones of Bangladesh and thus hire skilled Bangladeshi

workforce.
Rizwan said this when a six-member

Bangladesh.

business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce and Industry, led by its chairman Seerwan Mohammed

the capital on Wednesday, said a press release. The meeting discussed

Mahmood, visited DCCI in

about the business environment, investment policy eco-system, trade and investment opportunities of both Bangladesh and Iraq.

During the meeting, the DCCI president said that the bilateral trade between Bangladesh and Iraq in the fiscal year (2020-21) was \$57.23

million.

But, there is a huge trade imbalance of about

\$49.63 million since Bangladesh's export is only \$3.8 million against the import of \$53.43 million. Rizwan also noted that signing of a double taxation avoidance agreement between Bangladesh and lraq would encourage investment in diversified manufacturing and services sector.

Seerwan Mohammed Mahmood, chairman of Sulaimany Chamber of Commerce and Industry, said that Bangladesh's RMG sector might have a good prospect in Iraq. For smoother

communication, he also suggested for initiating direct air flight between Dhaka and Baghdad. He said Iraqi market would be a profitable

destination

Bangladesh.

Mahmood also
suggested for signing
a memorandum of
understanding between
DCCI and Sulaimany
Chamber of Commerce.

Tragi investors

export

are interested to do joint ventures in pharmaceuticals sector in Bangladesh,' he said. Sulaimany Chamber also showed keen interest in leather sector of

He said that there were many projects that were currently not in operation in lraq and if any Bangladeshi company wanted to restart, Sulaimany Chamber

Bangladesh.

would facilitate the process.

DCCI vice-president

Monowar Hossain and
members of the board of
directors of DCCI were also
present at the meeting.

—BSS

dally sumpartial

THURSDAY, 17 NOVEMBER 2022

Iraq urged to import vegetables, potatoes from Bangladesh

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman urged Iraq to import vegetables, potatoes, mangoes and ICT products from Bangladesh.

He also invited the Iraqi entrepreneurs to invest in the economic zones of Bangladesh and thus hire skilled Bangladeshi workforces.

DCCI chief made the call when a six-member business delegation from Iraq's Sulaimany Chamber of Commerce & Industry, led by its chairman Seerwan Mohammed Mahmood, visited the DCCI office in Dhaka on Wednesday, said a press release.

The meeting discussed the business environment, investment policy ecosystem, trade and investment opportunities of both Bangladesh and Iraq.

During the meeting, the DCCI president said that the bilateral trade between Bangladesh and Iraq in the fiscal year 2020-21 was \$57.23 million.

"But, there is a huge trade imbalance of about \$49.63 million since Bangladesh's export is only \$3.8 million against the import of \$53.43 million," he pointed out.

Rizwan Rahman also noted that signing of a double taxation avoid-



Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman presents a souvenir to Iraq's Sulaimany Chamber of Commerce and Industry Chairman Seerwan Mohammed Mahmood during the latter's visit to DCCI office in the capital on Wednesday.

ance agreement between Bangladesh and Iraq would encourage investment in diversified manufacturing and services sector.

Chairman of Sulaimany Chamber of Commerce & Industry Seerwan Mohammed Mahmood said that Bangladesh's readymade garment (RMG) sector might have a good prospect in Iraq.

For smoother communication, he also suggested initiating direct air

flight between Dhaka and Iraqi capital Baghdad. Mahmood said the Iraqi market would be a profitable export destination for Bangladesh.

The Iraqi business delegation chief also called for signing a Memorandum of Understanding (MoU) between DCCI and Sulaimany Chamber of Commerce & Industry.

"Iraqi investors are interested in joint ventures in the pharmaceuticals sector in Bangladesh," Mahmood said, also showing keen interest in the leather sector of Bangladesh.

He said there are many projects that are currently not in operation in Iraq and if any Bangladeshi company wants to re-start, Sulaimany Chamber would facilitate the process.

DCCI vice president Monowar Hossain and members of the board of directors of DCCI were also present during the meeting.



Iraqi businesses keen to invest in Bangladesh's pharma, leather sectors Business Desk

Iraci business people are interested to invest in Bangladosh's pharmaceutical and leather sectors either through forming joint ventures or on their own, said a business leader from the Middle Eastern country:

Seerwan Mohammed Mahmood. Chairman of the Sulaimany Chamber of Commerce & Industry, made the remarks during a meeting with the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) in the capital on Wednesday.

Mahmood, head of a six-member business delegation from Iraq, said that Bangladesh's readymade garment sector may have a good prospect in the Middle Eastern country

For a smoother communication, he called for a direct air flight between Dha-

There are many projects that are currently not in operation in Iraq, and if any Bangladeshi company wants to re-start them, the Sulaimany Chamber will facilitate the process, he added.

The bilateral meeting also discussed doing business environment, the investment policy eco-system, trade and investment opportunities of Bangladesh and Iraq. Bilateral trade between Bangladesh and Iraq stood at \$57.23 million in 2020-21, with the balance tilting towards the

Middle Eastern country

In the financial year, Bangladesh's export was \$3.8 million against the import of \$53.43 million, "Iraq can import vegetables, potatoes and mangoes from Bangladesh. And in the service sector. they can import our ICT," said DCCI President Rizwan Rahman, speaking at the



THURSDAY, 17 NOVEMBER 2022



A 6-member business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce & Industry from Iraq visits DCCI, led by Seerwan Mohammed
-AA

Iraq keen to boost trade, investments with BD

AA Business Desk

6-member business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce & Industry from Iraq visited Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) on 16 November, 2022 led by Seerwan Mohammed Mahmood, Chairman of Sulaimany Chamber of Commerce & Industry. The bilateral meeting discussed doing business environment, investment policy eco-system, trade and investment opportunities of Bangladesh and Iraq.

During the meeting DCCI

President Rizwan Rahman said that the bilateral trade between Bangladesh and Iraqin 2020-21 was USD 57.23 million. But there is a huge trade balance of about 49.63 million USD since Bangladesh's export is only USD 3.8 million against the import of USD 53.43 million. He said that Iraq can import vegetables, potato and mango from Bangladesh and in the service sector they can import our ICT. Signing double taxation avoidance agreement between Bangladesh and Iraq will investment encourage diversified manufacturing and

service sector. He also invited the Iraqi investors to invest in our economic zones and hire our skilled workforce.

Mah mood, Chairman of Sulaimany Chamber of Commerce & Industry said that Bangladesh's RMG sector may have a good prospect in Iraq. For smoother communication he also urged upon direct air flight between Dhaka and Baghdad. He said Iraqi market will be a profitable export destination for Bangladesh. He also suggested for signing a Memorandum of Understanding

(MoU) between DCCI Chamber Sulaimany Commerce. Iraqi investors are interested to do joint ventures in pharmaceutical sector Bangladesh. They also showed keen interest for leather sector of Bangladesh. There are many projects that are currently not in operation in Iraq and if any Bangladeshi company wants to restart Sulaimany Chamber will facilitate this process. DCCI Vice President Monowar Hossain and Members of the board of directors of DCCI were also present during the meeting.

Bangladesh Post



Iraqi investors keen on Bangladesh pharma, leather industries

DCCI holds business meeting with delegation from Baghdad

Business Correspondent

A 6-member business delegation from Sulaimany Chamber of Commerce & Industry from Iraq visited Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) on Wednesday led by Seerwan Mohammed Mahmood, Chairman of Sulaimany Chamber of Commerce & Industry.

The bilateral meeting discussed doing business environment, investment policy eco-system, trade and investment opportunities of Bangladesh and Iraq.

During the meeting DCCI President Rizwan Rahman said that the bilateral trade between Bangladesh and Iraqin 2020-21 was USD 57.23 million. But there is a huge trade balance of about USD 49.63 million since Bangladesh's export is only USD 3.8 million against the import of USD 53.43 million.

He said that Iraq can import vegetables, potato and mango from Bangladesh and in the service sector they can import our ICT.

Signing double taxation avoidance agreement between Bangladesh and Iraq will encourage investment in diversified manufacturing and service sector.

He also invited the Iraqi investors to invest in our economic zones and hire our skilled workforce.



বাংলাদেশের ওষধ এবং

চামড়া খাতে বিনিয়োগে আগ্রহী ইরাকি উদ্যোক্তারা

≣ ইরেফাক রিপোর্ট

ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোশাক খাতের পগোর প্রচর চাহিদা রয়েছে। লেশটির বাজার বাংলাদেশের উদ্যোজাদের জন্ম অভ্যন্ত সন্মাবনাময় ও লাভাজনক বলে উল্লেখ করেছেন ইরাকি ব্যবসায়ীরা। বাংলাদেশ স্কররত ইরকের সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স আড় ইড়ান্ট-এর হয় সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আত ইডামি (ভিসিদিআই)'র পরিচালনা পর্যদের ছিপাফিক বাগিলা আপোচনা গতকাল বুধবার ভিসিসিআইতে অনুষ্ঠিত হয়। বৈঠকে বাবসায়ী নেতৃৰুক এ কথা বলেন। প্রতিনিধিনদকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিজ্ঞপ্রান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুই দেশের বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পবিমাণ ছিল ৫ কোটি ৭২ লাখ ৩০ হাজার মার্কিন ভলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্ঞ ঘটিতির পরিমাপ প্রায় ৪ কোটি ৯৬ লাখ ৩০ যাজার ভলার। তিনি বাংলাদেশ হতে আরো বেশি হারে শাকসবজি, আদ, আম, অন্যান্য ক্ষিজাত পণ্য এবং বিশেষ করে তথ্য-প্রযৃত্তি বিষয়ক সেবা আম্লানির আঞ্চান জানান।

বিষয়ক সোবা আমলানির আম্বাদন জানান।

লাগালাপি রার্কিন কুরি করতে হৈতকক হৈতকক
পরিয়ারের ওপর জোরারাপ করেন।

ক্রিপ্তানা বোহাখন মাহমুদ্ধ কলান, ইরাকের

রাজার বালানেশের উৎপাদিত তৈরি গোগাক

পাতের পাতার ইন্ট্রাকারিক বালানিক করেন

বেশের কারার বালানেশের ইন্ট্রাকার করেন

ক্রেপ্তান বালার বালানেশের ইন্ট্রাকার

ক্রেপ্তান বালার বালানেশের করেন

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশের করেন

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশের ইন্ট্রাকার

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশের ইন্ট্রাকার

ক্রেপ্তান্তন্তন্তন বালানেশের করেন

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশের ইন্ট্রাকার

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশের ইন্ট্রাকার

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানেশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তান স্থানিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তানিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তনিক বালানিশ্য

ক্রেপ্তানিক বালানিশ্

ভিশাকিক বাণিক্রের অধিকতত উল্লয়নে ক্র'ব নেশের অধ্যক্তর সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালুকরাপর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি আরো বানেন, বিশোষ করে বালানেশের ওয়ুব ও কচার খাতে একক কিবা যোগা নিশিয়াণে উলাকের উদ্যোজনাবৃদ্দ অত্যক্ত আয়হী চিনিক্রাই প্রকল্পতি বালারার (অংশনদাহ পরিচালনা পর্যানের সনসাবৃদ্দ এ সাম্যু উপছিত ভিলেন।

দেশ রূপান্তর বৃহক্ষতিবার, ১৭ নভেম্বর ২০২২

ওযুধ ও চামড়ায় বিনিয়োগে আগ্রহী ইরাকি উদ্যোক্তারা

নিজস্ব প্রতিবেদক বাংলাদেশের ওয়ধ ও চমড়া খাতে একক কিংবা যৌথ বিনিয়োগে আগ্রহ প্রকাশ করেছেন ইরাকের ব্যবসায়ীদের সংগঠন সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্টির নেতারা। ইরাকে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের সহযোগিতার আশ্বাসও দিয়েছেন তারা। গতকাল বুধবার বাংলাদেশ সফররত ইরাকের এ ব্যবসায়ী নেতারা ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) পরিচালনা পর্যদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনার সময় এ আগ্রহ প্রকাশ করেন। ডিসিসিআইয়ে অনৃষ্ঠিত দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭ দশমিক ২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজা ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯ দশমিক ৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান

সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ জানান, ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোশাক খাতের পণ্যের প্রচুর চাহিদা রয়েছে এবং তার দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় ও লাভজনক। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দুই

দেশের মধ্যকার সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালুকরণে জোরারোপ করেন তিনি।

দৈনিক বাংলা

বৃহস্পতিবার, ১৭ নভেম্বর ২০২২

ওষুধ ও চামড়া খাতে বিনিয়োগে আগ্রহী ইরাক

বাংলাদেশের ওযুধ ও চামড়া খাতে বিনিয়োগে অত্যন্ত আগ্রহী বলে জানিয়েছেন

প্রতিবেদক, দৈনিক বাংলা

ইরাকি উদ্যোক্তারা। গতকাল বুধবার
ঢাকা চেঘার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাষ্ট্রির
(ডিসিসিআই) সঙ্গে ইরাকের সুলাইমানি
চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাষ্ট্রির ছয়
সদস্যের প্রতিনিধিদলের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য
আলোচনায় এ আগ্রহের কথা জানানো হয়।
ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান
রাহমান বলেন, 'গত ২০২০-২১ অর্থবছরে
দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ
ছিল ৫ কোটি ৭২ লাখ মার্কিন ডলার।
যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির

পরিমাণ প্রায় ৪ কোটি ৯৬ লাখ মার্কিন ডলার। তিনি জানান, এ সময়ে বাংলাদেশের আমদানির পরিমাণ ছিল ৫ কোটি ৩৪ লাখ

আম্পানর পার্মাণ হিল ৫ কোট ৩৪ লাব ডলার ও রপ্তানির পরিমাণ ছিল ৩ দশ্মিক ৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'বাংলাদেশ থেকে আরও বেশি করে শাকসবজি,

থেকে আরও বোশ করে শাক্সবাজ, আলু, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং তথ্যপ্রযুক্তিবিষয়ক সেবা আমদানি করুন। উৎপাদন ও সেবা খাতে দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ আরও সম্প্রসারণে

দ্বৈতকরণ পরিহার করতে হবে।' বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোয় বিনিয়োগের পাশাপাশি

আরও রেশি হারে দক্ষ মানবসম্পদ নেয়ার প্রস্তাব করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি। সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান

সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ বলেন,
'ইরাকের বাজারে বাংলাদেশের তৈরি
পোশাকপণ্যের প্রচুর চাহিদা রয়েছে।
ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের
জন্য অত্যন্ত সভাবনাময় ও লাভজনক।'

তিনি বলেন, 'দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দুই দেশের মধ্যকার সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালু করার পাশাপাশি ডিসিসিআই ও সোলাইমানি চেম্বারের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষর করতে হরে।'

সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ বলেন,
'বাংলাদেশের ওযুধ ও চামড়া থাতে
একক কিংবা মৌথ বিনিয়োগে ইরাকের
উদ্যোক্তারা অত্যন্ত আগ্রহী। একই সঙ্গে
ইরাকে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে
বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের সোলাইমানি

করা হবে।' এ সময় ডিসিসিআই সহসভাপতি মনোয়ার হোসেনসহ পরিচালনা পর্যদের

চেম্বারের পক্ষ থেকে সর্বাত্মক সহযোগিতা

সদস্যরা উপস্থিত ছিলেন।



বাংলাদেশে ওষুধ ও চামড়া খাতে বিনিয়োগে আগ্রহী ইরাক

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : ইরাকের সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ বলেন, বাংলাদেশের ঔষধ ও চমড়াখাতে একক কিংবা যৌথ বিনিয়োগে ইরাকের উদ্যোক্তাবৃন্দ অত্যন্ত আগ্রহী। এছাড়া ইরাকে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে বাংলাদেশের উদ্যোক্তাবৃন্দের সোলাইমানি চেম্বারের পক্ষ হতে সর্বাত্মক সহযোগিতা প্রদানে আশ্বাস প্রদান করেন। গতকাল বুধবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রের (ডিসিসিআই) সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনায় তিনি একথা বলেন। ডিসিসিআইতে সুলাইমানি চেম্বারের পক্ষে মোট ৬ সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধিদল এই বাণিজ্য আলোচনায় অংশ নেন।

সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ বলেন, ইরাকের বাজারে বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোষাক খাতের পণ্যের প্রচুর চাহিদা রয়েছে এবং তার দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় ও লাভজনক। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দু'দেশের মধ্যকার সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালুর পাশাপাশি ডিসিসিআই ও সোলাইমানি চেম্বারের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরের উপর তিনি জোরারোপ করেন।

এসময় বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহের বিনিয়োগের পাশাপাশি এদেশে হতে আরো বেশি হারে দক্ষ মানব সম্পদ নেওয়ার প্রস্তাব করেন ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। এছাড়াও উৎপাদন ও সেবা খাতে দু'দেশের ব্যবসাবাণিজ্য ও বিনিয়োগের আরো সম্প্রসারণে ডিসিসিআই সভাপতি দ্বৈতকরণ পরিহারের উপর জোরারোপ করেন।

ঢাকা চেম্বার সভাপতি জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭ দশমিক ২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯ দশমিক ৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। উক্ত সময়ে বাংলাদশের আমদানি-রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৫৩ দশমিক ৪৩ মিলিয়ন ও ০ দশমিক ৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বাংলাদেশ হতে আরো বেশি হারে শাক-সবজি, আলু, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং বিশেষকরে তথ্য-প্রযুক্তি বিষয়ক সেবা আমদানির আহ্বান জানান। এসময় ডিসিসিআই সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেনসহ পরিচালনা পরিষদের সদস্যবৃদ্দ উপস্থিত ছিলেন।



ওষুধ ও চামড়া খাতে বিনিয়োগ করতে চায় ইরাকি উদ্যোক্তারা

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বাংলাদেশের ওষুধ ও চামড়া খাতে বিনিয়োগে আগ্রহ প্রকাশ করেছে ইরাকি উদ্যোক্তারা। ঢাকা চেম্বার এবং ইরাকের সুলাইমানি চেম্বারের প্রতিনিধিদলের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় আলোচনা অনুষ্ঠিত। বাংলাদেশ সফররত ইরাকের সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি-এর ৬ সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)'র পরিচালনা পর্যদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনা গতকাল ডিসিসিআইতে অনুষ্ঠিত হয়। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দু'দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭.২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯.৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। উল্লেখ্য, উক্ত সময়ে বাংলাদশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৫৩.৪৩ মিলিয়ন ও ৩.৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বাংলাদেশ হতে আরও বেশি হারে শাক-সবজি, আলু, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য বিশেষকরে তথ্য-প্রযুক্তি বিষয়ক সেবা আমদানির আহ্বান জানান। এছাড়াও উৎপাদন ও সেবা খাতে দু'দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের আরও সম্প্রসারণে ডিসিসিআই সভাপতি

দ্বৈতকরণ পরিহারের জোরারোপ করেন। বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহের বিনিয়োগের পাশাপাশি এদেশে হতে আরও বেশি হারে দক্ষ মানব সম্পদ নেয়ার প্রস্তাব করেন ঢাকা চেমারের সভাপতি। বৈঠককালে সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ জানান, ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোষাক খাতের পণ্যের প্রচুর চাহিদা রয়েছে এবং তার দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় ও লাভজনক। দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দু'দেশের মধ্যকার সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালুকরণের পাশাপাশি ডিসিসিআই সোলাইমানি চেম্বারের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরের উপর তিনি জোরারোপ করেন। তিনি আরও বলেন, বিশেষকরে বাংলাদেশের ঔষধ ও চমড়াখাতে একক কিংবা যৌথ বিনিয়োগে ইরাকের উদ্যোক্তাবৃন্দ অত্যন্ত আগ্রহী। সেই সাথে ইরাকে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে বাংলাদেশের উদ্যোক্তাবৃন্দের সোলাইমানি চেম্বারের পক্ষ হতে সর্বাত্নক সহযোগিতা প্রদানে আশ্বাস প্রদান করেন। ডিসিসিআই সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন সহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

বৃহস্পতিবার, ১৭ নভেম্বর ২০২২

ত্য প্রকাশে আপোসহীন

ইরাকের ব্যবসায়ীদের ঢাকা চেম্বার সভাপতি কৃষিজাত ও তথ্যপ্রযুক্তি

পূণ্যজ্ঞাত ও তথ্যপ্রাক্ত

নিজস্ব প্রতিবেদক

সফররত ইরাকি ব্যবসায়ী দলকে বাংলাদেশ থেকে শাকসবজি, আলু, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং বিশেষ করে তথ্যপ্রযুক্তি-বিষয়ক সেবা আমদানির আহ্বান জানিয়েছেন রিজওয়ান রাহমান। ঢাকা সফররত ইরাকের সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির ছয় সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধি দলের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) পরিচালনা পর্যদের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য আলোচনায় এ আহ্বান জানান চেম্বারের সভাপতি।

গতকাল চেম্বারের প্রধান কার্যালয়ে প্রতিনিধি দলকে স্বাগত জানিয়ে সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭ দশমিক ২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯ দশমিক ৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। এ সময়ে বাংলাদেশের আমদানি এবং রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৫৩ দশমিক ৪৩ মিলিয়ন ও ৩ দশমিক ৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার বলে উল্লেখ করেন তিনি।

মিলিয়ন ও ৩ দশমিক ৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার বলে উল্লেখ করেন তিনি।
রিজওয়ান বলেন, 'বাংলাদেশ থেকে আরও বেশি হারে শাকসবজি, আলু, আম,
অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং বিশেষ করে তথ্যপ্রযুক্তি-বিষয়ক সেবা আমদানি করতে
পারে ইরাক। এ ছাড়াও উৎপাদন ও সেবা খাতে দুই দেশের মধ্যকার ব্যবসা-বাণিজ্য
ও বিনিয়োগের আরও সম্প্রসারণে দৈতকরণ পরিহারের ওপর জােরারাপ করেন।
বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলােয় বিনিয়ােগের পাশাপাশি এ দেশ থেকে
আরও বেশি হারে দক্ষ মানব সম্পদ নেওয়ার প্রস্তাব করেন ঢাকা চেষারের সভাপতি।
বৈঠকে সুলাইমানি চেষারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মাহাম্মদ মাহমুদ জানান,
ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পােশাক খাতের পণ্যের প্রচুর চাহিদা
রয়েছে এবং তার দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যান্তাদের জন্য অত্যন্ত সন্তাবনাময়
ও লাভজনক। দিপক্ষীয় বাণিজ্যের অর্থিকতর উন্নয়নে দুই দেশের মধ্যকার সরাসরি
বিমান যােগাযােগ চালুকরণের পাশাপাশি ডিসিসিআই ও সােলাইমানি চেষারের
মধ্যকার সমঝােতা স্মারক স্বাক্ষরের ওপর তিনি জােরারােপ করেন।

আলেকিত বাংলাদেশ

বৃহস্পতিবার, ১৭ নভেম্বর ২০২২



ঢাকা চেম্বার এবং ইরাকের সুলাইমানি চেম্বারের মধ্যে দ্বিপাক্ষিক আলোচনা

বাংলাদেশের ওষুধ এবং চামড়া খাতে বিনিয়োগে ইরাকের আগ্রহ প্রকাশ

অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

বাংলাদেশ সফররত ইরাকের সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির ছয় সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধিদলের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) পরিচালনা পর্যদের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য অদ্য নভেম্বর ডিসিসিআইতে অনুষ্ঠিত হয়। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭.২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯.৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, উল্লেখ্য, উক্ত সময়ে বাংলাদশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৫৩.৪৩ মিলিয়ন ও ৩.৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বাংলাদেশ থেকে আরও বেশি হারে শাকসবজি, আল, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং বিশেষকরে তথ্যপ্রযুক্তিবিষয়ক সৈবা আমদানির আহ্বান জানান। এছাড়াও উৎপাদন ও সেবা খাতে দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের আরও সম্প্রসারণে ডিসিসিআই সভাপতি দ্বৈতকরণ পরিহারের উপর জোরারোপ করেন।

বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহের বিনিয়োগের পাশাপাশি এদেশে থেকে আরও বেশি হারে দক্ষ মানব সম্পদ নেয়ার প্রস্তাব করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি।

বৈঠককালে সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ জানান, ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোশাক খাতের পণ্যের প্রচর চাহিদা রয়েছে এবং তার দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় ও লাভজনক। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দুই দেশের সরাসরি বিমানযোগাযোগ পাশাপাশি ডিসিসিআই ও সোলাইমানি চেম্বারের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরের উপর তিনি জোরারোপ করেন। তিনি আরও বলেন, বিশেষকরে বাংলাদেশের ওষ্ধ ও চামডা খাতে একক কিংবা যৌথ বিনিয়োগে ইরাকের উদ্যোক্তারা অত্যন্ত আগ্রহী। সেইসঙ্গে ইরাকে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের সোলাইমানি চেম্বারের পক্ষ হতে সর্বাত্মক সহযোগিতা প্রদানে আশ্বাস প্রদান করেন। ডিসিসিআই সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেনসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

আজকালের খবর

বৃহস্পতিবার, ১৭ নভেম্বর ২০২২



ওষুধ এবং চামড়াখাতে বিনিয়োগে আগ্রহ ইরাকের

অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

বাংলাদেশ সফররত ইরাকের সুলাইমানি চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির ছয় সদস্যবিশিষ্ট প্রতিনিধিদলের সাথে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)'র পরিচালনা দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য আলোচনা ডিসিসিআইতে অনুষ্ঠিত হয়। প্রতিনিধিদলকে স্বাগত জানিয়ে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান জানান, ২০২০-২১ অর্থবছরে দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৫৭.২৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের বাণিজ্য ঘাটতির পরিমাণ প্রায় ৪৯.৬৩ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, উল্লেখ্য, উক্ত সময়ে বাংলাদশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৫৩.৪৩ মিলিয়ন ও ৩.৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। তিনি বাংলাদেশ হতে আরো বেশি হারে শাক-সবজি, আলু, আম, অন্যান্য কৃষিজাত পণ্য এবং বিশেষকরে তথ্য-প্রযুক্তি বিষয়ক সেবা আমদানির আহ্বান জানান। এছাড়াও উৎপাদন ও সেবা খাতে দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের আরো সম্প্রসারণে ডিসিসিআই সভাপতি দৈতকরণ পরিহারের উপর জোরারোপ করেন। বাংলাদেশের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহের বিনিয়োগের

পাশাপাশি এদেশে হতে আরো বেশি হারে দক্ষ মানব সম্পদ নেওয়াও প্রস্তাব করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি। বৈঠককালে সুলাইমানি চেম্বারের চেয়ারম্যান সিরওয়ান মোহাম্মদ মাহমুদ জানান, ইরাকের বাজার বাংলাদেশের উৎপাদিত তৈরি পোষাক খাতের পণ্যের প্রচুর চাহিদা রয়েছে এবং তাঁর দেশের বাজার বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় ও লাভজনক। দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের অধিকতর উন্নয়নে দুদেশের মধ্যকার সরাসরি বিমান যোগাযোগ চালুকরণের পাশাপাশি ডিসিসিআই সোলাইমানি চেম্বারের মধ্যকার সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরের উপর তিনি জোরারোপ করেন। তিনি আরো বলেন, বিশেষকরে বাংলাদেশের ঔষধ ও চমড়াখাতে একক কিংবা যৌথ বিনিয়োগে ইরাকের উদ্যোক্তাবৃন্দ অত্যন্ত আগ্রহী। সেই সাথে ইরাকে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে বাংলাদেশের উদ্যোক্তাবৃন্দের সোলাইমানি চেম্বারের পক্ষ হতে সর্বাত্মক সহযোগিতা প্রদানে আশ্বাস প্রদান করেন। ডিসিসিআই সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন সহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।